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Today’s Feast marks the conclusion of the Christmas Season and the beginning of Ordi-
nary Time.  It’s a feast of transition from Jesus’ hidden life to that of His public minis-
try.  It also echoes the theme of the Epiphany in that the Baptism of the Lord is another 
manifestation announcing Jesus’ divinity to all of His first followers and to the disciples of 
John the Baptist. 

 
First of all, it needs to be pointed out that 
Jesus did not need the baptism of 
John.  John was baptizing as a call to and 
sign of interior repentance.  Jesus had no 
need to repent.  But, nonetheless, He 
comes to John.  John resists at first but 
Jesus insists.  Why did He receive bap-
tism? 
 
First, by accepting the baptism of John, 
Jesus affirms all that John has said and 
done and affirms his sacred role of prepar-
ing the way for Jesus and for a new era of 
grace.  Therefore, the Baptism of Jesus acts 
as a bridge between the Old Testament 
prophets (of which John was the last) and 
the New Testament era of grace and truth.  
 
Second, it has been said that when Jesus 
entered the waters of baptism, He was not 
baptized by the waters, rather, His Baptism 
was one in which all the created waters of 
this world were, in a sense, “baptized” by 
Him.  By entering into the waters, Jesus 
sanctified water and poured forth His grace 

making all water the future source of salvation.  
 
Third, the Baptism of Jesus was an epiphany.  It was a moment of manifestation.  As He 
emerged from the waters, “Heaven was opened and the Holy Spirit descended upon him in 
bodily form like a dove.  And a voice came from Heaven, ‘You are my beloved Son; with 
you I am well pleased.’”  This manifestation of the sonship and divinity of Jesus took place 
in a physical, audible and visible form so that all present would know, without question, 
that Jesus was the Son of the Father.  Thus, His baptism is a way in which the Father intro-
duced His Son and His Son’s mission to the world. 
 
As we prepare to begin Ordinary Time, reflect, today, upon these words of the Father at 
the Baptism of Jesus.  Hear the Father speaking to You about the divinity of His 
Son.  Turn your eyes to Jesus and prepare yourself to follow Him and to heed every word 
He speaks.  He was sent into this world to draw us to the Father, allow Him to fulfill that 
mission in your own life. 
 
https://catholic-daily-reflections.com/2018/01/07/the-baptism-of-the-lord-2/ 
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Krst Krista Pána -  Baptism of the Lord 

Liturgia sviatku Pánovho krstu nám ponúka 
priame pokračovanie úryvku z Druhej 
adventnej nedele. V ňom sme čítali úvod 
a predstavenie postavy Jána Krstiteľa. 
Ohlasuje príchod „niekoho“ mocnejšieho 
ako je on sám. Dotyčného 
ďalšia charakterizácia 
jasne ukazuje na 
skutočnosť, že Ján sa 
považuje za nižšie 
postaveného. Najprv 
používa viacznačný obraz 
zobutia obuvi. Ten možno 
chápať buď novozákonne, 
ako obrad pred krstom, 
kde krstiteľ symbolicky„ 
vyzliekal“ krstenca zo starého života, alebo 
aj so starozákonnými narážkami na Mojžiša 
pred kríkom a levirátny zákon. Ďalším 
znakom nadradenosti toho, kto prichádza 
po ňom, je samotné vykonávanie krstu. Ján 
„hlásal krst pokánia na odpustenie 
hriechov.“ (Mk 1,4). Obrad krstu (dosl. 
obradného ponorenia) vykonával vo vodách 
rieky Jordán. Ten, kto nahradí Jána, mal 
nahradiť aj jeho krst. „On vás bude krstiť 

(ponárať s) Duchom Svätým.“ (Mk1,8). 
„Prorocké“ slová na svoje naplnenie 
nenechali dlho čakať. Nasledujúce verše 
naozaj hovoria o príchode Ježiša „z 
galilejského Nazareta“ (Mk 1,9). Avšak časť 
Jánových slov o nahradení jeho krstu sa 
udiala neočakávaným spôsobom. Po prvé, 
po vonkajšej stránke nešlo o nejaký iný 
obrad. Skôr by sa dalo hovoriť o vnútorne 

kvalitatívnom vylepšení Jánovej praxe. 
Opäť vidíme scénu krstu vodou v Jordáne. 
Druhá neočakávaná vec je, že Jánov 
nástupca Ježiš nastolil „krst Duchom 
Svätým“ nie nariadením, ale tak, že sám 

krst absolvoval. To že išlo 
o naplnenie Jánovho 
prísľubu hneď ukazuje 
popis Ježišovho videnia. 
V ňom Duch Svätý na 
spôsob holubice 
zostupuje z otvoreného 
neba. 
Mnohí teológovia v tejto 
udalosti vidia Kristov 
príklad. On iba nekáže. 

Svoje poslanie chce v prvom rade žiť. 
Ustanovil krst, ktorý sám najprv prijal. Učil 
k životným postojom, ktoré sám v živote 
praktizoval. Daroval život tak, že sám 
najprv zomrel a vstal z mŕtvych. Žiť to, čo 
on hlásal, sa nedá bez priamej spojitosti na 
jeho osobu. 
No všetko je z pohľadu čitateľa, ešte len na 
začiatku. Pretože, hoci z neba zaznieva 
hlas: „Ty si môj milovaný Syn, v tebe mám 
zaľúbenie,“ (Mk 1,11), k jeho prijatiu je 
treba sa ešte dopracovať. V nasledujúcom 
rozprávaní sa totižto často stretávame 
s nepochopením Ježiša. A osobitne podľa 
Markovej verzie sú tými nechápavými 
Ježišoví učeníci. 
Prevzaté z http://biblia.rimkat.sk/zamyslenie
-krst-krista-pana-v-roku-b-mk-1-7-11/ zo 
zamyslenia  Lukáša Durkaja  

https://catholic-daily-reflections.com/2018/01/07/the-baptism-of-the-lord-2/
http://biblia.rimkat.sk/zamyslenie-krst-krista-pana-v-roku-b-mk-1-7-11/
http://biblia.rimkat.sk/zamyslenie-krst-krista-pana-v-roku-b-mk-1-7-11/
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Modlitbový kútik - Prayer corner 
Modlime sa za našich chorých, starých alebo núdznych 

terajších alebo bývalých spolufarníkov: 
 

Mrs. Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, 
Mr.  Mikita, Anka Vermeš  

 
Pošlite nám mená tých chorých a starých farníkov v 

našej farnosti a tých, ktorí potrebujú našu modlitbovú, 
duchovnú, telesnú alebo finančnú pomoc.  

Do you know of a sick parishioner or a parishioner in 
need of prayers? Please send us their name.   

mrecicarova@gmail.com, alebo 
jozef.starosta@gmail.com 

Sv.omše a modlitby 
Holy masses and prayers 

Rozlúčkové posedenie s Otcom Emilom 
V nedeľu, 6.januára po sv. omši bol vo farskej hale spoločný obed, pri ktorom sme sa rozlúčili s 
Otcom Emilom Králikom SVD, ktorý bol v našej farnosti počas Vianočných sviatkov a Nového 

Roka 2019.  
Súčasťou rozlúčky bola aj zbierka na potreby verbistov (SVD). Pán Boh zaplať za vaše milodary 
($475). Srdečná vďaka patrí aj Mirke Plavákovej a  Zuzke Križkovej a všetkým gazdinkám, ktorí 

pripravili chutný obed pre otca Emila a pre tých, ktorí sa s ním  prišli rozlúčiť. 
PÁN BOH ZAPLAŤ  

Oznam pre rodičov  
prvoprijímajúcich detí:  

 
Vzhľadom k novému času nedeľnej 
sv. omše v slovenskom kostole 
(10:30), hodina náboženstva v 
nedeľu 13. januára bude od 9:30 do 
10:20 am. - Martina 

Join the Dominican Family as we celebrate our brother St. Thomas Aquinas. The day includes 
Mass with Archbishop Miller, talks based on the life and work of Thomas, dramatic presenta-
tions, a music competition, and concludes with Adoration of the Blessed Sacrament. 
WHEN: January 26, 9:30 am – 4:30 pm 
WHERE: St. Mary's Parish, Vancouver 
COST: by donation 
CONTACT: Mark Norbury 604-695-7421 leostmark@yahoo.co.uk 

Healing Mass: 19th of January, 
10.30AM , St Lukes parish ,  

Maple Ridge 

EMPLOYMENT OPPORTUNITY -  
Human Resources Assistant (Full-Time, 12-18-month Contract): The Archdiocese of Vancouver 
is seeking a seasoned administrative professional to provide support to the Human Resources 
Director. The ideal candidate will be mission and service driven and will possess a high level of 
initiative, discretion and professionalism with a strong desire for continuous improvement in a 
fast-paced working environment. Details and more postings at: https://rcav.org/employment/   

Ne/Sun 13-Jan     10:30am Omša/Mass English 
Slovak 

Po/Mon 14-Jan 7:00pm Modlitby chvál a vďaky 
Prayers of praise and thanks 

English 
Slovak 

Št/Thu 17-Jan 7:00pm modlitba sv. ruženca - rosary Slovak 

Ne/Sun 20-Jan     10:30am Omša/Mass English 
Slovak 
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Čo sa dialo pred 60 rokmi? Súpis Slovákov v New Westminster.  

Je máj 1959. Mnohé slovenské rodiny a 
jednotlivci žijú roztratené na juhu Britskej 
Kolumbie v oblasti „Lower Mainland“ -
Veľký Vancouver... 
 
Tak začínal článok v minulom buletíne. 
Otec Lacko sa takto obrátil k slovenským 
veriacim, ktorí dochádzali na bohoslužby 
na Queensborough: 
 

Chcel by som mať úplný adresár tých 
slovenských rodín, ktoré chodia 
pravideľne na sv. hodinku a sv. omše, 
ale tiež všetkých tých rodín, ktoré tak 
nemôžu urobiť z rôznych dôvodov. 
Uvádzam všetky mená, na adresy 
ktorých posielam mesačné pozvánky. 
Mená rodín, ktorých adresy už mám sú 
tieto:  
 
Burnaby, BC - D‘Agnolo, Istvanko, 
Marsala, Morris, Potoma 
 
Queensborough, BC - Bunsko, 
Bludovsky, Calko, Emery, Fecko, Galik, 
Hajdak, Hatala, Hudák, Hutný, Kačer, 
Kastak, Krizanovsky, Lofay, Lofay, 
Manuch st., Marcinek, Mores, Obrin, 
Onderko, Otrosina, Parker, Potocky, 
Shelling Jozef, Shelling John, Shelling 
Mike, Sisel, Skurla, Sofranko, Turchak, 
Uhrin, Varga st., Zack, Zubko, Yurechko 
 
Richmond, BC - Fabry, Kohar, Koval, 
Nedelák, Radzo st., Radzo 
ml. 
 
New Westminster, BC - 
Belej, Beneš, Buday, 
Dedinský, Dobrocký, Dudas, 
Duray, Golat, Hladek, 
Horváth, Yurco, Jusko, 
Kester, Kormanak, Krego, 
Kukucha, Lofay, Mayovský, 
Makan, Manuch, Matovic, 
Michalec, Mikita, Misota, 
Pacuta, Perras, Rusinko, 
Sebest, Shelling, Solchany, 
Spindor, Tomko, Tuka, 
Varga John, Zuffa 

North Surrey, BC - Dzuris, Fajkus, Fitzel, 
Fuchs, Hudec, Juriga, Kacmar, Kikta, 
Kolarcik, Kubus, Kubus jr., Lunter, Lašura, 
Nociar, Ondzik, Ondzik jr., Oravec, 
Pecuch, Petrebčik, Potoma, Segeč, Shelling, 
Vitkay A., iVitkay P. 
 
Vancouver, BC - Bena C., Bena Beydak, 
Janco, Kaprálik, Klimek, Koval, Mačniak, 
Oleksa, Pardek, Rajčan, Rozbasky, Simičak 
st., Starek, Surinák, Tobiáš, 
Toman,Yurechko. 
 

Ak medzi týmito adresami nie je vaša 
adresa alebo adresa vašich priateľov, 
o ktorých ste presvedčení, že by tam mala 
byť, napíšte a vložte ju do obálky a 
odovzdajte pri 2. kolekte v kostole na 
Queensboro v nedeľu 3. mája. Už vopred 
vám ďakujem za láskavé porozumenie a 
ochotnú pomoc. 
 
Svoj mesačný „newsletter“ zakončuje Otec 
Lacko takto: 
„Celý svet je vo veľkom napätí. 
S úzkosťou sa očakáva, čo sa stane v roku 
1960. Fatimské proroctvo, či tajomstvo, 
visí vo vzduchu a naplňuje mnoho ľudí 
obavami, strachom, hrozbou. My sa 
nesmieme dať vykoľajiť ani zastrašiť. Iba 
povzbudiť do horlivejšieho života podľa 
viery. Tak budeme pripravení a nie 
ohrození alebo prekvapení.“ 

Stretnutie farníkov r.2009 - tak ako pred 10 rokmi, tak aj teraz 
sa slovenský kostol ozýva nielen slovenskými piesňami, ale aj 
„slovenským“ plačom malých detí. Fr. Lacko by mal radosť... 

 


